

Số: /KH-THPTTrQT

Đăk Hà, ngày 31 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### **Triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông năm 2024**

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-SGDĐT ngày 23/01/2024 của Sở GD&ĐT Kon Tum. Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong trường học trên địa bàn tỉnh Kon Tum 2024;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục của nhà trường năm học 2023-2024;

Trường THPT Trần Quốc Tuấn xây dựng Kế hoạch Triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong trường học 2024 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác giáo dục pháp luật ATGT trong trường học; Chỉ thị số 18-CT/TW ngày 04/9/2020 của Ban bí thư trung ương Đảng; Nghị quyết 12/NQ-CP ngày 19/2/2019, Nghị quyết 100/NQ-CP ngày 30/12/2019 của Chính Phủ, tuyên truyền phổ biến rộng rãi trong cộng đồng về ý nghĩa, mục tiêu thánh cao điểm ATGT, các nhiệm vụ, các giải pháp bảo đảm trật tự ATGT trong thánh ATGT.

- Tuyên truyền giáo dục sâu rộng quy định của pháp luật về an toàn giao thông trong trường học nhằm nâng cao nhận thức, ý thức, thái độ tham gia giao thông trong học sinh góp phần giảm thiểu vi phạm trật tự ATGT, tai nạn giao thông liên quan đến học sinh.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn giao thông năm 2024 cho Phụ huynh học sinh và học sinh trong và ngoài nhà trường.

##### **2. Yêu cầu**

- Thông qua các hoạt động giáo dục của nhà trường, ban giám hiệu, các tổ chức đoàn thể tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về việc thực hiện chủ đề: “Thượng tôn pháp luật để xây dựng văn hóa giao thông an toàn”.

- Nghiêm túc chấp hành Luật giao thông khi tham gia giao thông, nhằm đảm bảo an toàn tính mạng và tài sản của mỗi cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Nâng cao ý thức tham gia giao thông, không sử dụng các chất kích thích như rượu, bia,... khi tham gia giao thông. Đặc biệt là Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

- Phối hợp với công an Huyện, tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về trật tự, ATGT trong nhà trường.

- Các tổ chuyên môn chỉ đạo giáo viên bộ môn lồng ghép nội dung giáo dục an toàn giao thông vào các môn học chính khóa và hoạt động trải nghiệm, ngoài giờ lên lớp, ngoại khóa,...

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thông qua nhóm Zalo của tổ chức thường xuyên tuyên truyền, giáo dục trong toàn thể đoàn viên, thanh niên và học sinh về ý thức chấp hành tham gia an toàn giao thông, nhằm giảm thiệt hại tai nạn giao thông có thể xảy ra đối với đoàn viên, thanh niên và học sinh.

## **II. MỤC TIÊU**

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong nhà trường được tuyên truyền, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật và những kỹ năng đảm bảo ATGT khi tham gia giao thông;

- 100% phụ huynh học sinh ký cam kết không giao xe mô tô, xe gắn máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe; đội mũ bảo hiểm cho con em mình khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy;

- 100% học sinh ký cam kết không lái xe mô tô, xe gắn máy khi chưa đủ tuổi; chưa có giấy phép lái xe; phải đội mũ bảo hiểm khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy; không lạng lách, đi hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông, đi bộ qua đường đúng nơi qui định, mặc áo phao khi đi bằng phương tiện đường thủy....;

- 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh đăng kí, cam kết không vi phạm pháp luật về ATGT.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1.** Phát động đợt cao điểm truyền thông Tháng An toàn giao thông cho học sinh về trật tự ATGT đầu năm 2024.

**2.** Phối hợp với Đoàn thanh niên tuyên truyền an toàn giao thông ngay từ đầu năm học.

3. Tập trung đẩy mạnh tổ chức phổ biến, tuyên truyền Nghị định 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ về việc quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

4. Tiếp tục triển khai hiệu quả công tác giáo dục an toàn giao thông trong nhà trường trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

- Lồng ghép, tích hợp giảng dạy về ATGT trong chương trình chính khóa với các môn học phù hợp, các buổi ngoại khóa ngoài giờ lên lớp, tiết sinh hoạt chủ nhiệm và sinh hoạt dưới cờ.

- Tuyên truyền và vận động học sinh tham gia cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai”,...

- Đưa vào nội dung họp Phụ huynh học sinh đầu năm về tuyên truyền nhắc nhở và ký cam kết với nhà trường trong việc không giao xe máy cho học sinh khi chưa đủ tuổi, chưa có giấy phép lái xe và cam kết đội mũ bảo hiểm cho học sinh khi ngồi trên xe mô tô, xe gắn máy và phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện tham gia giao thông.

- Tổ chức cho học sinh ký cam kết nghiêm túc thực hiện việc điều khiển xe gắn máy và các phương tiện xe hai bánh chạy bằng điện phải đội mũ bảo hiểm, không lạng lách, đánh võng, không chở quá số người quy định và không dàn hàng hai, hàng ba khi tham gia giao thông. Giao cho giáo viên chủ nhiệm thường xuyên nhắc nhở, có hình thức kiểm tra, giám sát hàng ngày đối với học sinh.

- Đưa nội dung giáo dục, nâng cao ý thức tự giác chấp hành nghiêm quy định của pháp luật khi tham gia giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong học sinh vào các tiết sinh hoạt chủ nhiệm.

5. Phối hợp với các ban, ngành liên quan của địa phương tiếp tục xây dựng mô hình “Công trường an toàn giao thông” và tăng cường tổ chức các buổi phổ biến, giáo dục, tuyên truyền pháp luật về ATGT, nội dung tập trung vào các lỗi vi phạm thường gặp khi tham gia giao thông; nguyên nhân gây ra các vụ tai nạn, ùn tắc giao thông; các kỹ năng tham gia giao thông an toàn.

- Phối hợp với công an địa phương hỗ trợ cho nhà trường triển khai các biện pháp bảo đảm trật tự ATGT khu vực công trường, bố trí học sinh, cán bộ đoàn trực công giờ tan trường.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Ban chấp hành công đoàn tổ chức tuyên truyền giáo dục sâu rộng đến toàn thể cán bộ, giáo viên và nhân viên về việc chấp hành đúng những quy định về an

toàn giao thông. Đặc biệt là Nghị định 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt.

2. Đoàn Thanh niên phân công lực lượng đoàn viên xung kích luân phiên trực công hướng dẫn học sinh ra về trật tự. Xây dựng chuyên đề tuyên truyền về ATGT dưới sân cờ.

3. GVCN lớp phụ trách lập kế hoạch lồng ghép và tuyên truyền ATGT đến học sinh trong các giờ sinh hoạt lớp và họp CMHS, Hướng dẫn phụ huynh ký cam kết với nhà trường về thực hiện ATGT cho con em nhất là việc sử dụng phương tiện xe gắn máy.

4. Các tổ chuyên môn tổ chức dạy tích hợp lồng ghép và các nội dung bài phụ hợp. Các tổ trưởng tuyên truyền vận động các thành viên tổ thực hiện nghiêm túc các quy định về An Toàn giao thông.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông năm 2024 của trường THPT Trần Quốc Tuấn. Đề nghị toàn thể CB-GV và học sinh nhà trường nghiêm chỉnh chấp hành và thực hiện.

***Nơi nhận:***

- SGD&ĐT (b/c);
- BGH (biết);
- Công đoàn ( P/h);
- Các tổ ( T/h);
- Đoàn TN (P/h);
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**

**Mai Xuân Kiên**